
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................25

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ........................................29

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................30

SECRETARIA GERAL ..............................................................31

(REPUBLICAR POR INCORREÇÕES)
ATO Nº 1102/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e considerando 
o Processo SEI nº 100.292.000020/2023-91, resolve:

NOMEAR, Grupo de Trabalho para Elaboração do Pla-
no de Comunicação que fará parte do Processo para 
contratação de Agencia de Propaganda para presta-
ção de serviços técnicos de publicidade da Assembleia 
Legislativa/RO, os servidores relacionados, a contar 
de 14 de dezembro de 2023.

ALEXANDRE D A  S I LVA  ALMEIDA
Matrícula 200173035

DAVID RODRIGUES DOS PASOS
Matrícula 200173771

MAILSON LIMA SILVA
Matrícula 100021078

Porto Velho, 14 de dezembro de 2023.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0131016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2024

O PRESIDENCTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS ADRIANO COSTA DE LIMA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor Geral da Escola 
do Legislativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 
de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0139700

ATO Nº 90/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE GOMES DE JESUS RIOJAS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-27, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139688

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

25

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 08



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 07 15/01/2024

ATO Nº 79/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVERSON ERNESTO DE ARRUDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139581

ATO Nº 98/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora FABIANA HELMAM, matricu-
la nº 200172478, Assessor Técnico, para o Gabinete 
da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 
08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140072

ATO Nº 91/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FELIPE LOPES VIEIRA DE MELLO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, có-
digo AS-05, da Divisão de Tecnologia da Informação, 
da Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a 
contar de 09 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139693

ATO Nº 83/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCILENE DE SOUSA ARAUJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Ede-
valdo Neves, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139598

ATO Nº 94/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor FRANCISCO RA-
MOS CHAVES, matricula nº 200175147, para Asses-
sor Especial de Gabinete, código DAG-04, e relotar no 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 
08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139954

ATO Nº 88/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIELA MARTINS DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, 
do Gabinete da 2ª Vice- Presidência Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139677

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
26

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 07 15/01/2024

ATO Nº 97/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEDSON LOPES SANTIAGO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0140001

ATO Nº 86/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELLEN PEREIRA CHARILE ROVER, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139664

ATO Nº 85/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHEIMISON CARLOS BRIZON, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139655

ATO Nº 93/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora KELLY DE FREITAS SANTOS , 
matricula nº 200172848, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139730

ATO Nº 87/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEILIANE ALVES DE SOUZA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do 
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a 
contar de 08 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 82/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA NICOLY SOARES DOS SANTOS SILVA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Subchefe de Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, 
código DAH-01, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139587

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
27

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 07 15/01/2024

ATO Nº 81/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCINEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada 
Drª Taissa, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139583

ATO Nº 89/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS PESCADOR FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 08 de 
janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139681

ATO Nº 95/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRLEN GRAZIELE GOMES DE ALMEIDA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139961

ATO Nº 96/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-27, no Gabinete da Pre-
sidência, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139996

ATO Nº 80/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTA DE OLIVEIRA LIMA PAES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-20, no Gabinete da Deputada Drª 
Taissa, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139582

ATO Nº 84/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONICHELIDA SILVA REZENDE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139652

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
28

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 07 15/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
29

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 92/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

WHISRANIELY ALVES DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Divisão de Publicações e Anais, código DAS-06, no Departamento Legislativo - Secretaria Le-
gislativa, a contar de 08 janeiro de 2024.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0139715

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 042/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária 
da Décima Primeira Legislatura para o dia 
17 de janeiro de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
regimentais e, com fulcro no que dispõe a alínea “p”, inciso I do art. 14, do Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária da Décima Primeira Legislatura, para o dia 17 
de janeiro de 2024, às 15h para deliberação de matérias em condições regimentais.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 07 15/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
30

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
ADENDO ESCLARECEDOR Nº 001 

Processo Administrativo nº 100.172.000028/2023-14 
Pregão Eletrônico nº 047/2023/CPP/ALE/RO - UASG 926919 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 494/2023-SUP-RH/ALE/RO, no uso de suas atribuições legais, referente ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA E LIMPEZA, torna público para 
o conhecimento dos interessados que o Edital e seus anexos foram corrigidos nos seguintes termos:  
 

Do Edital e TR 
Onde se lê: Leia-se: 
2.10. Da apresentação de amostras: Ficam 
aquelas estabelecidas no item 13 e subitens do 
Anexo I – Termo de Referência, as quais 
devidamente aprovadas pelo ordenador de despesa 
do órgão requerente. A licitante vencedora deverá 
apresentar amostra do LOTE 2 

2.10. DA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS:  
 
A licitante vencedora deverá apresentar amostra 
APENAS do item: CAFÉ TORRADO E MODO, DO TIPO 
SUPERIOR (ARABICO), DE PRIMEIRA QUALIDADE... 

 
O Edital e seus anexos nos demais termos permanecem inalterados, neste ato ratificados, inclusive quanto à data 
de abertura do certame prevista para o dia 19 de janeiro de 2024, às 09:00 horas de Brasília/DF. 
 

Porto Velho/RO, 15 de janeiro de 2024. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 07 15/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
31

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL
                                            

  

                SECRETARIA GERAL

ATO N.º 02/2024-SG/ALE

Estabelece o calendário de feriados e pontos facultativos da 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para o exercício de 

2024 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em 

conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO os Calendários do Governo do Estado de Rondônia e Tribunal de Contas 

do Estado de Rondônia, a qual utiliza-se como referência;

CONSIDERANDO que o gozo de feriado no meio da semana, por quebrar o ritmo laboral no 

serviço público, pode comprometer a efetividade das entregas da Administração Pública;

CONSIDERANDO, para efeitos administrativos, a necessidade de comunicar as datas em 

que não haverá expediente no exercício de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º No exercício de 2024 não haverá expediente nesta Casa Legislativa nos seguintes 

dias:

I – 1º de janeiro (segunda-feira) – art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de dezembro de 2002;

II – 2 de janeiro (terça-feira) – Transferência do feriado de Instalação do Estado de Rondônia, 

do dia 4 de janeiro (quinta-feira) para o dia 2 de janeiro de 2024 (terça-feira) - art. 1º da Lei 

n. 2291, de 22 de abril de 2010;

III – - 24 de janeiro (quarta-feira) – Instalação do Município de Porto Velho – art. 1º da Lei 

n. 190, de 14 de outubro de 1980, fica transferido para o dia 26 de janeiro de 2024 (sexta-

feira);

IV – 12 de fevereiro (segunda-feira) – Carnaval (ponto facultativo);

V - V - 13 de fevereiro (terça-feira) – Carnaval;

VI - 14 de fevereiro (quarta-feira) – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo);



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 07 15/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
32

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                            

  

VII - 28 de março (quinta-feira) – Semana Santa (ponto facultativo);

VIII - 29 de março (sexta-feira) – Paixão de Cristo - art. 1º da Lei n. 190, de 14 de outubro 

de 1980;

IX - 1º de maio (quarta-feira) – Dia Mundial do Trabalho - art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de 

dezembro de 2002;

X - 24 de maio (sexta-feira) – Nossa Senhora Auxiliadora – Padroeira do Município de Porto 

Velho - art. 1º da Lei n. 190, de 14 de outubro de 1980;

XI - 30 de maio (quinta-feira) – Corpus Christi;

XII - 31 de maio (sexta-feira) – Corpus Christi (ponto facultativo);

XIII - 2 de outubro (quarta-feira) – Criação do Município de Porto Velho - art. 1º da Lei n. 

190, de 14 de outubro de 1980, fica transferido para o dia 04 de outubro de 2024 (sexta-

feira);

XIV - 28 de outubro (segunda-feira) – Dia do Servidor Público - art. 279 da Lei Complementar 

n. 68/1992 (ponto facultativo); 

XV - 15 de novembro (sexta-feira) – Proclamação da República - art. 1º da Lei n.10.607, de 

19 de dezembro de 2002; 

XVI - 24 de dezembro (terça-feira) – Véspera de Natal (ponto facultativo); 

XVII - 25 de dezembro (quarta-feira) – Natal - art. 1º da Lei n. 10.607, de 19 de dezembro 

de 2002;

XVIII - 31 de dezembro (terça-feira) – Véspera de Ano Novo (ponto facultativo).

Art. 2º O vencimento de quaisquer prazos que recair em dia em que não houver expediente 

será prorrogado até o primeiro dia útil imediato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                              Porto Velho/RO, 16 de janeiro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 07 15/01/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
33

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                            

  

                SECRETARIA GERAL

ATO N.º 03/2024-SG/ALE

Dispõe sobre o cronograma de pagamento dos servidores 
para o exercício de 2024.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em 
conjunto com a Lei Complementar n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020, resolve:

DEFINIR

O cronograma de pagamento da remuneração dos agentes políticos e dos servidores 

públicos do Poder Legislativo do Estado de Rondônia, conforme abaixo:

Mês                                                                                 DATA DO PAGAMENTO                                                                     

JANEIRO                                                                                   25/01/2024

FEVEREIRO                                                                               23/02/2024  

MARÇO                                                                                      22/03/2024

ABRIL                                                                                          23/04/2024

MAIO                                                                                          23/05/2024

JUNHO                                                                                        21/06/2024

JULHO                                                                                         23/07/2024

AGOSTO                                                                                      22/08/2024

SETEMBRO                                                                                 20/09/2024

OUTUBRO                                                                                   22/10/2024

NOVEMBRO                                                                                22/11/2024

13º SALÁRIO                                                                               13/12/2024                                               

DEZEMBRO                                                                                 19/12/2024

                                                                                              Porto Velho/RO, 16 de janeiro de 2024.


	SUP. RECURSOS HUMANOS...............................................25
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO.........................................29
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.....................................30
	SECRETARIA GERAL...............................................................31

		2024-01-16T13:00:44-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




